

SZÓSTECZKA

Szkoła Podstawowa Nr 6 w Sanoku
Miesięcznik dla uczniów, rodziców i nauczycieli
Listopad 2007
Cena 50 groszy

nr 3

Złote myśli.

„Jest to złota zasada w życiu: wymagać mało od świata, a dużo od siebie.”

KALENDARIUM

- 1 XI- Wszystkich Świętych
- 2 XI- Zaduszki
- 3 XI- Dzień św. Huberta - patrona myśliwych i Światowy Dzień Mężczyzn
- 4 XI- Dzień Światowych Rekordów Guinnessa
- 11 XI- Narodowe Święto Niepodległości
- 16 XI- Międzynarodowy Dzień Tolerancji i Dzień Rzucania Palenia
- 19 XI- Dzień Toalet
- 20 XI - Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień
- 24 XI- Światowy Dzień Pierniczków i Tańca
- 25 XI- Światowy Dzień Pluszowego Misia, Katarzynki, Dzień Bez Futra
- 30 XI- Andrzejkki

Noc z 31 października na 1 listopada jest w kulturze zachodniej nazywana **Hallowe'en**. To noc duchów, upiórów i wampirów... Wprowadzie chodzenie po domach w przebraniu i straszenie "Fant albo psikus" nie jest zwyczajem, który przyjął się w Polsce tak, jak Walentynki, jednak gdzieś urządzi się zabawa dla dzieci. Obowiązkowym elementem wystroju jest wówczas upiorna głowa z dyni. Jak ją zrobić?

Przygotujcie: dynię, gazety, na których będziecie ja obrabiać, nożyk kuchenny, łyżkę, znicz i kredkę.

- Należy odciąć górę dyni tak, żeby było możliwe wygrzebanie z niej miąższu. Róbcie to ostrożnie, żeby się nie pokaleczyć! Odciętej góry warzywa nie wyrzucajcie.
- Łyżką wygrzebcie dokładnie miąższ dyni. Środek wytrzyjcie np. papierowym ręcznikiem.
- Na dyni narysujcie skośne oczy i charakterystyczny "ząbkowany" uśmiech. Wytnijcie je następnie nożykiem.
- Do środka dyni wstawcie znicz, zapalcie go, górę przykryjcie. Takie podświetlone dynie na Halloween największe wrażenie robią w ciemnym pokoju

W naszej szkole w tym dniu pojawiły się dziwne, a zarazem straszne postacie, które biegały po korytarzach strasząc wszystkich przeraźliwie. Okazało się jednak że uczniowie byli na to przygotowani i obdarowywali straszących cukierkami.

7 XI odbędzie się halopenowa dyskoteka dla klas 4-6.

Opracowała: Jowita Jaklik

Narodowe Święto Niepodległości

Państwo polskie zginęło z map Europy na 120 lat. Liczne powstania nie doprowadziły do zmiany tej sytuacji. Dopiero zakończenie I wojny światowej otworzyło drogę do odzyskania niepodległości. W październiku 1918 roku rozpoczął się proces wyzwolenia ziem ojczyźnych spod obcej przemocy, z zarazem odbudowy państwa polskiego. Ukształtowało się kilka ośrodków władzy. 28 października w Krakowie powstała Polska Komisja Likwidacyjna, na terenach Królestwa Polskiego działała Rada Regencyjna, a w nocy z 6 na 7 w Lublinie utworzono Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej. W tej sytuacji potrzebny był kompromis i człowiek który potrafiłby zjednoczyć istniejące ośrodki władzy i stworzyć rząd centralny. Postacią taką okazał się zwolniony z niemieckiego więzienia w Magdeburgu Józef Piłsudski. Przybył on do Warszawy 10 listopada. Ustupująca Rada Regeneracyjna 11 listopada 1918 roku przekazała Piłsudskiemu władzę nad wojskiem. Trzy dni później rozwiązała się, oddając mu więcej uprawnień. Utworzenie Rządu powierzono Ignacemu Daszyńskiemu, któremu jednak nie udało się zrealizować tego zadania. Wkrótce ustąpił, a funkcję premiera objął Jędrzej Moraczewski. Jego rząd powstał 18 listopada. Pod koniec miesiąca ogłoszono dekret dotyczący zasad ustrojowych naszego kraju, który oficjalnie nazwano Republiką Polską. Granice państwa nie było do końca ukształtowane- np. nie usunięto Niemców z zaboru pruskiego. Odpowiednia ku temu chwila nadeszła w grudniu 1918 roku po przybyciu do Poznania Ignacego Paderewskiego.

Przez wiele lat nie obchodzono tego dnia uroczyście. Narodowe Święto Niepodległości obchodzone 11 XI przywrócono ustawą Sejmu IX kadencji 21 II 1989 roku. W trakcie obrad Okrągłego Stołu. Dzień ten jest dniem, wolnym od pracy. Główne obchody odbywają się w Warszawie. We wszystkich miastach odbywają się uroczystości, w szkołach akademie. Również w naszej szkole odbędzie się uroczysta akademie przypominająca te ważne chwile z historii naszego narodu.

Opracował: Bartek Krysa

Ciekawe pytania i odpowiedzi

Wikingowie, któż to taki?

Były to ludy zamieszkujące tereny dzisiejszej Norwegii, Szwecji i Danii, które wybrały się na podbój Anglii i Francji około tysiąca lat temu. Wikingowie odkryli Islandię, Grenlandię i Nową Zelandię na wiele wieków przed innymi Europejczykami. Spływali oni z prądem rzek na swych drewnianych łodziach wyposażonych w kwadratowe żagle i wiosła. Dotarli do Rosji i Persji gdzie prowadzili handel.

Drakkary

Do przemierzania oceanów Wikingowie używali długich, dwudziestometrowych łodzi, których kadłub wykonany był z drewnianych listew spajanych smołą (wytwarzaną z żywicy sosnowej)

Osiedlanie

Wikingowie budowali domy z kamienia i torfu. W Ameryce Północnej można jeszcze obejrzeć pozostałości tych domostw.

Opracowała: Jowita Jaklik

HUMOR

Mamo, mamo, ja już nie chcę braciszka!! -Cicho, Gówniarzu, będziesz jadł co Ci ugotuję!!!

Mamusiu, dzieci w szkole mówią, że mam długie zęby - Nie, nie, Jasiu. to nieprawda, tylko nie mów tak dużo bo mi podłogę porysujesz

Mama kupiła Jasiowi rowerek. Jasiu jeździ na nim i krzyczy : -Mamo mam jadę bez jednej ręki!
A po chwili: - Mamo, mam jadę bez dwóch rąk, a następnie : -Mamo mam jadę bez zębów !!!

Doktor Frankenstein wchodzi do pokoju swego potwora, prowadząc ze sobą obrzydliwą czarownicę i mówi: - Tak jak chciałeś, przyprowadziłem ci narzeczoną. Może nie jest zbyt urodziwa, ale jest jedyną kobietą, która na widok twojego zdjęcia nie zemdląła ze strachu.

Opracowała: Barbara Dżugan

Rozwiąż rebus wpisz rozwiązanie



Opracował: Bartek Krysa

Andrzejki i Katarzynki

Dawno, dawno temu w przedostatni dzień listopada, w przeddzień Andrzeja wszystkie panny chciały dowiedzieć się o swoim losie. „Andrzejki” to tradycja ludowa wieczoru wróżb, pielęgnowana od najdawniejszych czasów i przekazywana z pokolenia na pokolenie. Tej nocy dziewczęta wróżyły z butów ustawianych jeden za drugim i z kości baranich rzucających psom. Zwierzęta były bardzo pomocne we wrózeniu, w przepowiadaniu kolejności wychodzenia za mąż. Podsuwały więc panny smakołyki np. wpuszczonemu psu, a której smakołyk zjadł wcześniej, tej zamażpójście było pewne.

Z dniem św. Andrzeja związane są przysłowia:

Śnieg na Andrzeja, dla zboża zła nadzieja.

Na świętego Andrzeja błyska pannom nadzieja.

Gdy święty Andrzej ze śniegiem przybieży, sto dni śnieg na polu leży.

Dzień św. Katarzyny, męski odpowiednik andrzejek. W nocy z 24 na 25 listopada odbywają się wróżby chłopców dotyczące ożenku i poszukiwania partnerki. Prawowite męskie "święto" zostało zapomniane na rzecz spopularyzowanego na zachodzie święta panien – zwanego andrzejkami. Święta Katarzyna to patronka cnotliwych kawalerów, którzy pragną poznać pannę i w przyszłości wejść w szczęśliwy związek małżeński. Kawalerowie przed wszelkimi wróżbami zgodnie recytowali wierszyk ku pomyślności wróżb:

Hej! Kasiu, Katarzynko
Gdzie szukać Cię dziewczynko
Wróżby o Ciebie zapytam
Czekaj – wkrótce zawitam
Bawmy się więc w Katarzyny
Szukajcie chłopaki dziewczyny